Ministério da Educagdo
Universidade Federal de Pelotas
Coordenagéo de Administracao de Pessoal

Nucleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas

RESULTADO FINAL
EDITAL CAP N° 17, 22 DE AGOSTO DE 2022

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Nucleo de Gerenciamento de Concursos ¢ Vagas, torna publico o resultado final do certame referente ao Edital
017/2022, conforme aprovacdo do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensdo - COCEPE, em reunido realizada no dia 08/12/2022.

Observacdo:

10.4. Da homologagao do resultado final do concurso, cabera recurso dirigido a Presidéncia do COCEPE, no prazo de 05 (cinco) dias ap6s a publicagdo no link do
edital na pagina web da UFPel. Os(As) candidatos(as) poderdo apresentar recurso, devidamente fundamentado, de revisdo de julgamento de qualquer prova, expondo
os motivos do pedido de forma clara e objetiva, podendo anexar os documentos que julgarem convenientes.

10.4.1. Os(As) candidatos(as), apos a divulgacdo do resultado preliminar na sessdo publica de classifica¢do, poderdo, mediante solicitagdo ao COCEPE, ter acesso
aos documentos referentes ao concurso, para fins de recurso. A solicitagdo devera ser encaminhada via e-mail pessoal do(a) candidato(a), informado no formulario de
inscrigdo, para o enderego eletronico da SCS scs@ufpel.edu.br.

A) LISTA GERAL DE CANDIDATOS AMPLA CONCORRENCIA

APROVADOS CLASSIFICACAO / NOME / RESULTADO

UNIDADE VEELS AL FINAL*
! Curso de Artes Visuais Lic./CA 01 vaga Artes - SERA ANALISADO
’ Teoria e Pratica Pedagdgica NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022%%*
02 1° BRUNA ADRIANE FARY - 8,35
Curso de Licenciatura em 01 vaea Ensino de Quimica 2° VIVIANE ARRIGO - 8,24
Quimica/CCQFA vag Sino de utmic 3° EDSON FROZZA - 7,02

Pégina 1 de 4



03

04

05

06

07

08

Curso de Eng. Agricola/CENG

Curso de
Fisioterapia/
ESEF

Departamento de Solos/
FAEM

Departamento de Solos/
FAEM

Departamento de Fundamentos da
Educacao/
FAE

Departamento de Clinica Médica/
FAMED

01 vaga

01 vaga

01 vaga

01 vaga

02 vagas

01 vaga

Mecanizagdo Agricola
ou
Maquinas e Implementos Agricolas
ou
Engenharia de Materiais e Metalurgica
ou
Engenharia Mecanica

Fisioterapia em Saude da Mulher
ou
Fisioterapia Dermatofuncional

Fertilidade do Solo e Adubacao

Quimica do Solo

Psicologia Educacional

Clinica Médica

SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022%%

1° MARIA TERESA BICCA DODE - 9,40

2° MIKAELA DA SILVA CORREA - 8,67

3° SHEILA SPOHR NEDEL - 8,30

4° PRISCILA MARQUES SOSA - 7,77

5° DANIELA GOMEZ MARTIN ISERHARDT - 7,66

1° JAQUELINE PEREIRA MACHADO DE OLIVEIRA - 8,36
2°NATIELO ALMEIDA SANTANA - 8,28

3° LINCON OLIVEIRA STEFANELLO DA SILVA - 8,27

4° CRISTIANO DELA PICCOLLA - 7,82

5° WILIAN CARLO DEMETRIO - 7,11

SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022%%

1° MARIANE INES OHLWEILER - 9,58

2° DENISE MACEDO ZILIOTTO - 9,37

3° JULIA GUIMARAES NEVES - 9,18

4° BETTIELI BARBOZA DA SILVEIRA - 9,10

5° CAROLINE ZAMBONI DE SOUZA - 8,22

6° ISABELA DUTRA CORREA DA SILVA - 6,92

1° CARLA ALBERICI PASTORE - 7,51

Pégina 2 de 4



09

10

11

12

13

14

15

16

Departamento de Medicina
Especializada/
FAMED

Departamento de Medicina
Especializada/
FAMED

Departamento de Medicina Social/
FAMED

Curso de Terapia Ocupacional/
FAMED

Departamento de Odontologia
Restauradora/
FO

Departamento de Semiologia e
Clinica/
FO

Departamento de Microbiologia e
Parasitologia/
IB

Departamento de Botéanica/
IB

01 vaga

01 vaga

01 vaga

01 vaga

01 vaga

01 vaga

02 vagas

01 vaga

Neurologia
ou
Neurocirurgia

Ortopedia e Traumatologia

Atengao Basica a Saude

Terapia Ocupacional na Educagao

Dentistica

Endodontia

Parasitologia

Taxonomia de Criptdbgamos

NAO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022 %%

NAO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022 %%

SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022 %%

1° KATERINE JAHNECKE PILOWNIC - 8,61
2° CAROLINA CLASEN VIEIRA - 7,50

3° OTAVIO DA SILVA SPOSITO - 7,11

4° MARAISA GREGGIO DELBONI - 6,06

5° PAULINE MASTELLA LANG - 5,90

SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022 %%

SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022 %%

Pégina 3 de 4



1° MARILIA SHIBATA - 9,18
2° MARCELO NOGUEIRA DO AMARAL - 8,98

17 A L .
Departamento de Botéanica/ 01 vaga Fisiologia Vegetal 3° TANISE LUISA SAUSEN - 8.58
B 4° RAISSA SCHWALBERT - 8,03
5° DOUGLAS ANTONIO POSSO - 7,88
18 Geografia Fisica
Departamen;oC SIG Geografia/ 01 vaga SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022%%*

B) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS:

SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022%%

C) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS PCD:

SERA ANALISADO
NA REUNIAO DO COCEPE DIA 15/12/2022%%

*Nota final de classificacdo do candidato conforme Resolucdo 40/2022.
**Qs certames aguardam finalizagdo das etapas de heteroidentifocacdo e/ou analise biopsicossocial, bem como demais possiveis corregdes. O resultado final

destes certames serdo publicizados até 23/12/2022.

Pelotas, 13 de dezembro de 2022.

Pégina 4 de 4



