

Ministério da Educação Universidade Federal de Pelotas Coordenação de Administração de Pessoal Núcleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas

RESULTADO FINAL EDITAL CAP Nº 17, 22 DE AGOSTO DE 2022

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Núcleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas, torna público o resultado final do certame referente ao Edital 017/2022, conforme aprovação do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, em reunião realizada no dia 08/12/2022.

Observação:

10.4. Da homologação do resultado final do concurso, caberá recurso dirigido à Presidência do COCEPE, no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação no link do edital na página web da UFPel. Os(As) candidatos(as) poderão apresentar recurso, devidamente fundamentado, de revisão de julgamento de qualquer prova, expondo os motivos do pedido de forma clara e objetiva, podendo anexar os documentos que julgarem convenientes.

10.4.1. Os(As) candidatos(as), após a divulgação do resultado preliminar na sessão pública de classificação, poderão, mediante solicitação ao COCEPE, ter acesso aos documentos referentes ao concurso, para fins de recurso. A solicitação deverá ser encaminhada via e-mail pessoal do(a) candidato(a), informado no formulário de inscrição, para o endereço eletrônico da SCS scs@ufpel.edu.br.

A) LISTA GERAL DE CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

	UNIDADE	VAGAS	ÁREA	APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME / RESULTADO FINAL*
01	Curso de Artes Visuais Lic./CA	01 vaga	Artes - Teoria e Prática Pedagógica	SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**
02	Curso de Licenciatura em Química/CCQFA	01 vaga	Ensino de Química	1° BRUNA ADRIANE FARY - 8,35 2° VIVIANE ARRIGO - 8,24 3° EDSON FROZZA - 7,02

03	Curso de Eng. Agrícola/CENG	01 vaga	Mecanização Agrícola OU Máquinas e Implementos Agrícolas OU Engenharia de Materiais e Metalúrgica OU Engenharia Mecânica	SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**
04	Curso de Fisioterapia/ ESEF	01 vaga	Fisioterapia em Saúde da Mulher <u>OU</u> Fisioterapia Dermatofuncional	1° MARIA TERESA BICCA DODE - 9,40 2° MIKAELA DA SILVA CORREA - 8,67 3° SHEILA SPOHR NEDEL - 8,30 4° PRISCILA MARQUES SOSA - 7,77 5° DANIELA GOMEZ MARTIN ISERHARDT - 7,66
05	Departamento de Solos/ FAEM	01 vaga	Fertilidade do Solo e Adubação	1° JAQUELINE PEREIRA MACHADO DE OLIVEIRA - 8,36 2° NATIELO ALMEIDA SANTANA - 8,28 3° LINCON OLIVEIRA STEFANELLO DA SILVA - 8,27 4° CRISTIANO DELA PICCOLLA - 7,82 5° WILIAN CARLO DEMETRIO - 7,11
06	Departamento de Solos/ FAEM	01 vaga	Química do Solo	SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**
07	Departamento de Fundamentos da Educação/ FAE	02 vagas	Psicologia Educacional	1° MARIANE INES OHLWEILER - 9,58 2° DENISE MACEDO ZILIOTTO - 9,37 3° JULIA GUIMARAES NEVES - 9,18 4° BETTIELI BARBOZA DA SILVEIRA - 9,10 5° CAROLINE ZAMBONI DE SOUZA - 8,22 6° ISABELA DUTRA CORREA DA SILVA - 6,92
08	Departamento de Clínica Médica/ FAMED	01 vaga	Clínica Médica	1° CARLA ALBERICI PASTORE - 7,51

09	Departamento de Medicina Especializada/ FAMED	01 vaga	Neurologia OU Neurocirurgia	NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
10	Departamento de Medicina Especializada/ FAMED	01 vaga	Ortopedia e Traumatologia	SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**
11	Departamento de Medicina Social/ FAMED	01 vaga	Atenção Básica à Saúde	NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS
12	Curso de Terapia Ocupacional/ FAMED	01 vaga	Terapia Ocupacional na Educação	SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**
13	Departamento de Odontologia Restauradora/ FO	01 vaga	Dentística	SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**
14	Departamento de Semiologia e Clínica/ FO	01 vaga	Endodontia	1° KATERINE JAHNECKE PILOWNIC - 8,61 2° CAROLINA CLASEN VIEIRA - 7,50 3° OTAVIO DA SILVA SPOSITO - 7,11 4° MARAISA GREGGIO DELBONI - 6,06 5° PAULINE MASTELLA LANG - 5,90
15	Departamento de Microbiologia e Parasitologia/ IB	02 vagas	Parasitologia	SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**
16	Departamento de Botânica/ IB	01 vaga	Taxonomia de Criptógamos	SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**

17	Departamento de Botânica/ IB	01 vaga	Fisiologia Vegetal	1° MARILIA SHIBATA - 9,18 2° MARCELO NOGUEIRA DO AMARAL - 8,98 3° TANISE LUISA SAUSEN - 8,58 4° RAISSA SCHWALBERT - 8,03 5° DOUGLAS ANTONIO POSSO - 7,88
18	Departamento de Geografia/ ICH	01 vaga	Geografia Física	SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**

B) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS:

SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**

C) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS PCD:

SERÁ ANALISADO NA REUNIÃO DO COCEPE DIA 15/12/2022**

Pelotas, 13 de dezembro de 2022.

^{*}Nota final de classificação do candidato conforme Resolução 40/2022.

^{**}Os certames aguardam finalização das etapas de heteroidentifocação e/ou análise biopsicossocial, bem como demais possíveis correções. O resultado final destes certames serão publicizados até 23/12/2022.